7. p' q. qz. ar. 1.

legis quatuor actus. scilicet impare/ne  
care/pmitte/et punire. **I**mpat  
n. actus qui sunt boni ex genere et veritate  
et qui sunt mali ex genere. **I**ndivisibiles  
autem ut patet patet esse boni factibiles  
et patet mali pmitte. **S**i per pmitte  
inducit honores ad sui observantiam  
Sciendum vero quod est lex eterna/lex naturali  
lex humana/lex divina/et lex fo  
mitis. **L**ex eterna est gubernatio  
que in deo sicut in principe quomodo  
usu modo gubernat per sua propria  
Nam lex eterna nihil aliud est quam  
divina sapientia secundum quam est directiva  
omni actionum et motionum. **V**n  
et ab ipsa derivantur omnes leges in  
quodam participat ad deum rationem  
Nam cum leges inferiores sunt  
quodam gubernationis a lege eterna  
que est suprema gubernatio in deo ex parte  
hinc derivantur quod in motibus et  
divinat a fine ut quod si moventis  
divinat a virtute per moventis  
**H**inc autem legi subditur natura  
quod sunt in rebus creatis non ad ea que  
ad naturam divinam pertinet quod illa sunt  
ipsa lex eterna. **S**ubditur etiam  
ei naturalia et distincta quod de se patet  
toti non per legem eternam per se  
actum omnes motus et actiones totum  
non legi eterne subditur. **S**ubditur etiam  
honores subditur hinc legi quod non  
solum participat ea per motus  
patet moti ut in rebus creature

scilicet est per motus ignis et naturalis  
indivisibilis ad ea que sunt leges et  
ne. **N**am hinc leges derivantur et  
ad virtutes naturalis inclinat. **I**n per  
curiositas in se ignis est per passiones  
et per obtemperat et naturalis inclinat  
ad virtutes per hunc diversis derivantur  
et non non ita per se subditur legi  
eterne sicut boni quod addi gratia  
naturalis inclinat ad virtutes et hinc  
fidei naturalis cognitionem. **L**ex naturalis  
est participat legi eterne et non non  
per se hinc inclinat ad virtutes actus  
et fine. **N**am hinc leges sic parti  
cipat ut per se alio modo possit  
**H**inc autem legi per se patet et quod  
boni sic faciendū et malum vitandū  
ad quod naturalis inclinat non per virtutes  
boni non quod inclinat cum virtutes  
iudicat fugiendū et malum et  
per hunc inclinat attenditur  
ordo preceptorum leges non sicut quod  
inclinat per locum tenet naturalis  
inclinat ad ea. **S**ed non inclinat  
ad distinctionem speciem per se autem  
inclinat ad ea que sunt hinc per se  
ut est virtutis ignis. **Q**uod  
est actus virtutis patet esse de lege  
non in quodam virtutis si quod homo  
naturalis inclinat ad virtutes non in  
per se per se per se in se actus  
virtutis ad quod non non inclinat  
est virtutis in se ad hunc virtutis  
sunt virtutis. **H**ec autem lex  
quodam ad virtutis per se et quodam

et in spectando e eade apud  
 q eade ratio & notu e apud  
 oes no in qtu ad qda pnci  
 pnci qz dicit pnci applicati  
 pnci qz pnt de fide no est  
 in apud e p pncies obtenebta  
 ¶ Aut au legi leg possit ad addi  
 tim p lege dicit q huana no  
 in p e aliq abstrahi q ad pa  
 pnci legis ne qz mag aliq q  
 e sub lege ne defint ee sub le  
 ge ne et sibi q ad 2<sup>a</sup> pcepta  
 no sic p mtri qm ut i pib sep  
 sit rem q lex nalis ht ¶ Non  
 e p h lex deleri a corde hois  
 qtu ad pma et pncipia m  
 vti delctur in m pti opabili  
 sm q no p pncies ut ad a  
 ipdu applicame huc pnci  
 ad pa qz le ¶ Aut au ad  
 pcepta pma p deleri ut p  
 milas pncies ul pncies  
 ul hinc corruptos ¶ Lex  
 huana e au no huana ex p  
 ceptis nalis qti ex qbusda  
 iuris pnci pcedit ad aliq  
 mag pncies disponenda  
 iste pncies dispoc i vone fm  
 rez huana dicit leges huana  
 ¶ Lex no e lex si sit iusta iustu  
 au in actibz huanis accipi fm  
 regula nois nois au pma r  
 est lex ne ¶ In lex huana no  
 h nois leg n ut a lege nate

dicit ¶ **H**ec au lex no collyz oia  
 vicia nec pcept acti omi vutu  
 Na lex de pcepti hinc qbz i pnci  
 si lex ipone multi homi i q  
 maior p e homi no p fca vut  
 tute & io lex no de phibe oia  
 vicia si tm maiora qte in nocum  
 tu alioz ¶ Quibus n nulla rta  
 sit de cui actibz lex no possit pa  
 pe no in de oibz pcept n tm de  
 illis q se ordmabiles i bonu iue  
 ul me ul i me ¶ Et no ple  
 ges huane si sint iuste obligat  
 in foro dicit dicit au iuste ex fine  
 qm .f. ordmat ad bonu iue et ex  
 iustia qm .f. no excedit p tate  
 fctis et ex forma qm .f. p qtu  
 pporis ipone subditis onera  
 ad bonu iue ¶ In au dicit aliq  
 hois tnt se in iuste & no obligat  
 in foro dicit n forte p viciu  
 scandala ul turbacois p qoz ho  
 nri suo cede dicit leges no q p  
 de deu nullo mo se obseruande  
 qz oz obedire mag deo q hoibz  
 ¶ Adantes au leges iquas & con  
 fidentes peccant mortalit/ est  
 successores eoz n destruat et  
 si aliq p tales leges se dampni  
 ficat tement dantes & eoz he  
 des ad rstituc ¶ Et id dco de hinc  
 q m duperit pncie ad dstruend  
 tate legem ¶ Consuetudo au si  
 robit est hz vim legis qz lex p  
 tra fca sicut abo mstrui ¶ Et  
 legem dicit nulla p valere

Consuetudo **V**ni eorū q̄nāli ubiq̄q̄  
nō defuit tenenda **C**onsuetudo  
dūmō nō sit iniqua ul' alias in  
iure r̄p̄bata **R**ozes q̄z m̄tē  
p̄nt in legibz hūane i aliq̄bz  
causibz dispensare q̄z in aliq̄ casu  
legem seruaē eēt **I**tē legem  
h̄ tñ ita debet fieri ut dispensa  
nō cedat in nocuitu boni dūmō  
q̄z aliē eēt infideles dispen  
satores et ut subst̄ nō dispensandi  
q̄z aliē eēt dispensatores r̄p̄dēat  
**E**t nō q̄ m̄ p̄ d̄r lex mutari  
n̄ sc̄q̄tur magna et euideē ueh  
tas ex nouo statuto ul' n̄ lex  
Consuetudo tenet manifesta in  
tate ul' eius obsequio sit plūmū  
nocua mutari. n. leges ē valde  
nocua q̄z ad eius obsequiam  
plūmū valet **C**onsuetudo **L**ex  
dīna ē lex scripta a deo p̄ scriptū  
ul' p̄ angelos hōi r̄uelata **M**a  
hō ordinaē ad b̄titudinē ut ad  
fine excedente ad q̄ nō possit  
ut inq̄ neq̄ p̄ d̄gnitāz neq̄ p̄  
opa **I**tē p̄ lege dīna māz cū in  
dicū hūmā d̄a p̄ r̄ia sic i etū  
**E**t iō n̄cē fuit hōi d̄m legem  
dīna **D**ūmō autē lex dīna  
in vetem et in noua nō ut id̄stic  
tas leges spē s̄ ut in d̄stictas  
s̄m p̄fem et m̄p̄fem **L**ex n. noua  
p̄fuit veterem **L**ex autē vet̄ ē  
q̄ data ē moysi q̄ bona fuit lic̄  
m̄p̄fca q̄ h̄ b̄nt. n. ac p̄em et oem  
d̄sp̄iam nō tñ fecit hōiem ydoneū